
SEXTA-fEirA, 29 dE fEVErEirO dE 2008 1�Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 270/2008

PORTARIA Nº. 270/2008, 28 DE FEVEREIRO DE 2008.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 008/07, 
DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias , a servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, 
Assessor I, matrícula 57176464/1, referente a seu deslocamento 
aos municípios de Marabá, Xinguara e Rio Maria, no período de 01 
a 03/03/2008, com o objetivo de assessorar a Secretária de Estado, 
Srª Ana Suely Maia de Oliveira com a finalidade de assessorar a 
Secretária de Estado, Srª. Ana Suely Maia de Oliveira, nas seguintes 
agendas:
01/03/2008, desloca-se de Belém para Marabá e deste municipio 
desloca-se ,no mesmo dia, para Xinguara, com objetivo de participar 
da I Conferência Municipal de Meio Ambiente.
02 a 03/03/2008, desloca-se para o município de Rio Maria, com 
objetivo de participar de Audiência Pública, sobre revisão do PAII.
03/03/2008, desloca-se para Marabá, retornando a Belém neste dia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 271/2008
PORTARIA Nº. 271/2008, 28 DE FEVEREIRO DE 2008.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 008/07, 
DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 
05539404/2, referente a seu deslocamento aos municípios de 
Marabá, Xinguara e Rio Maria, no período de 01 a 03/03/2008, nas 
seguintes agendas:
01/03/2008, desloca-se de Belém para Marabá e deste município 
desloca-se, no mesmo dia, para Xinguara, com objetivo de participar 
da I Conferência Municipal de Meio Ambiente.
02 a 03/03/2008, desloca-se para o município de Rio Maria, com 
objetivo de participar de Audiência Pública, sobre revisão do PAII.
03/03/2008, desloca-se para Marabá, retornando a Belém neste dia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

CONCORRENCIA PUBLICA NR. 14/2007
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E REGIONAL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DO PARÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 14/2007 – Contratação de empresa 
de engenharia para execução de obras de saneamento do 
Programa de Aceleração do Crescimento – PAC que incluem: 
execução de obras e serviços para ampliação do Sistema 
de Abastecimento de Água e implantação do Sistema de 
Esgotamento Sanitário da ocupação Che Guevara, na cidade de 
Marituba, Neste Estado.
Empresa vencedora: CONSÓRCIO L.M.C. (LAJE CONSTRUÇÕES 
LTDA / MAPE ENGENHARIA LTDA. / CONSAN ENGENHARIA 
LTDA.) que apresentou proposta de preço no valor global de 
R$ 9.287.348,45 (nove milhões duzentos e oitenta e sete mil 
trezentos e quarenta e oito reais e quarenta e cinco centavos).
Demais Empresas Classificadas: não houve
Empresa Desclassificada: não houve
Belém, 27 de fevereiro de 2008.
Comissão Especial de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Carta Convite  Nº 12/08 -   Francisco Ferreira da Silva -  
R$42.500,00
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO:   57/07– COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA.
PARTE CONTRATADA: Carmen Lucia Nicolas Fernandes – ME  
(Fredex Courier), CGC/MF 08.707.999/0001-15.
OBJETO: Prestação de Serviços  de coleta e entrega de malotes 
de Segunda à Sexta-feira, das Unidades de Negócios, Áreas do 
Utinga e Sede da COSANPA.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (seis) meses a partir da data da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 16.800,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
DATA DA ASSINATURA:  06.07.07
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 06 (seis) meses de acordo com a Lei 
8666/93 e suas alterações.
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 06.01.08 a 05.07.08
DATA DA ASSINATURA: 04.01.08
ORDENADOR DA DESPESA:  Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém,  28 de Fevereiro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

CONTRATO DE FUNCIONÁRIO
Nome: Vanessa René Corrêa Rieiro;
Cargo: Arquiteta:
Lotação: Célula Executiva de Projetos Habitacionais;
Objetivo: Admissão por Concurso Público C-91, publicado no DOE 
nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 20.02.2008;
Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor Presidente
Nome: Thays Millena Henquiques Maneschy
Cargo: Arquiteta;
Lotação: Célula Executiva de Inovações Tecnológicas
Objetivo: Admissão por Concurso Público C-91, publicado no DOE 
nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 20.02.2008;
Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor Presidente

PORTARIAS
RESUMO DE PORTARIAS

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 106/2008-PR DE, 27/02/2008

SERVIDOR: Cássia Regina Neves Maradei Pereira, Ger.de Arrec. 
e Gestão de Terras Públicas, Ana Lindinalva Veloso, Datilógrafo e 
Alexandre Medeiros Costa, Motorista.
DIÁRIAS: 18 ¹/² (dezoito e meio)
PERÍODO: 03 a 21/03/2008
DESTINO: Marabá, Curionópolis, Xinguara, São Domingos do 
Araguaia, São Geraldo do Araguaia e Piçarras.
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 108/2008-PR DE, 27/02/2008
SERVIDOR: Walter Isse Polaro, Engº Agrônomo, Eric Bruno da 
Silva Batista.Téc. Gest.Desenv. Agrário e Fund., Antônio Júlio 
da Silva Araújo, Agrimensor, Sônia Suely dos Reis Pedroso, 
Agrimensor, Ozete Costa de Mendonça, Aux. Administrativo, Fábio 
Conceição Neves Gomes, Motorista e José Valdir Costa Miranda, 
Motorista.

DIÁRIAS: 10 ¹/² (dez e meia)
PERÍODO: 04 a 14/03/2008
DESTINO: Abel Figueiredo.
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 110/2008-PR DE, 27/02/2008
SERVIDOR: Nelson Castro Chada, Ouvidor e Cláudio Anderson de 
Souza Wassally, Motorista.
DIÁRIAS: 3 ¹/² (três e meia)
PERÍODO: 04 a 07/03/2008
DESTINO: Ipixuna do Pará e Paragominas.
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 111/2008-PR DE, 27/02/2008
SERVIDOR: Kátia Maria Carvalho de Araujo, Téc. Gest. Desenv. 
Agrário e Fundiário, Sildair Lebrego da Silva , Ger. de Proj. 
Especial e Antônio de Araújo Oliveira, Motorista.
DIÁRIAS: 14 ¹/² (quatorze e meia)
PERÍODO: 27/02 a 12/03/2008
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 113/2008-PR DE, 27/02/2008
SERVIDOR: Maria Eloisa dos Santos Leal,Engº Florestal, 
Guilherme Alves Mendes, Téc. Agrícola, José Hilton da Silva 
Cunha, Ass. Téc. Em Des. Ag. e Fund., Tomaz de Nazaré Sena 
Ferreira, Agrimensor, Maria Lúcia Nascimento Damasceno, Of. 
Administrativo, José Jorge Neto, Motorista e José da Conceição 
Trindade, Motorista.
DIÁRIAS: 15 ¹/² (quinze e meia)
PERÍODO: 03 a 18/03/2008
DESTINO: Dom Eliseu
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 116/2008-PR DE, 27/02/2008
SERVIDOR: Maria Alzenora de Almeida,Ger. Op. Móvel, Marlon 
Sandro de Alencar Gomes, Ass. Téc. Em Des. Ag. e Fund., 
William da Silva Almeida, Ass. Téc. Em Des. Ag. e Fund., James 
Dean Soares da Silva, Ass. Téc. Em Des. Ag. e Fund., Paulo 
Roberto Lima Pontes, Desenhista, Regina Freitas da Silva, Aux. 
Administrativo, Sandoval Freitas dos Santos, Contínuo, Douglas 
Volnei de Oliveira, Motorista.
DIÁRIAS: 15 ¹/² (quinze e meia)
PERÍODO: 03 a 18/03/2008
DESTINO: Rondon do Pará
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 107/2008-PR DE, 27/02/2008

NOME : Cássia Regina Neves Maradei Pereira
VALOR : R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339039 - R$ 150,00
MUNICÍPIOS: Marabá, Curionópolis, Xinguara, São Domingos do 
Araguaia, São Geraldo do Araguaia e Piçarras.
TEMPO DE APLICAÇÃO : 18 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 109/2008-PR DE, 27/02/2008
NOME : Walter Isse Polaro
VALOR : R$ 2.670,00 (dois mil, seiscentos e setenta reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 2.070,00
339036 - R$ 600,00
MUNICÍPIOS: Abel Figueiredo
TEMPO DE APLICAÇÃO : 10 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício


